
sábado, 15 de outubro de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (195) – 17

para o planejamento de situações didáticas adequadas ao 
avanço das aprendizagens dos alunos nas diferentes áreas 
do conhecimento;

- a necessidade de acompanhamento das ações de ensino 
– aprendizagem e avaliação.

RESOLVE: 
Art. 1º - Convocar os Orientadores de Estudo e Forma-

dores de Estudo já inscritos para participarem dos encontros 
programados do “Pacto Nacional de Alfabetização na Idade 
Certa – PNAIC – RMESP 2016”, nos encontros formativos e 
Seminários.

Art. 2º - A participação dos profissionais, referidos no artigo 
anterior, será assegurada aos educadores/profissionais que 
auferirão a dispensa de ponto do dia em que estiverem pro-
gramados os diferentes encontros formativos e Seminários na 
conformidade do disposto em comunicado específico.

Art. 3º- A dispensa de ponto de que trata o artigo anterior 
ficará condicionada à entrega de comprovante de participação 
de cada Encontro presencial, emitido pela SME.

Parágrafo Único - Os comprovantes / atestados de parti-
cipação referidos no caput deste artigo deverão ser entregues 
à chefia imediata a que pertence, no primeiro dia útil após a 
realização do evento.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 PORTARIA Nº 7.106, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam revogados, em todos os seus termos, a 

Portaria SME nº 5.082, de 18/07/16, que constituiu a Junta 
Orçamentária e Financeira – JOF no âmbito da SME.

Art. 2º - Os pedidos de descongelamento ou suplementa-
ção deverão ser realizados nos moldes de Decreto Municipal de 
Execução Orçamentária vigente.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
SME
2010-0.205.975-1 - CEI LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 

JUNIOR - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associa-
ção de Pais e Mestres do(a) CEI LUIZ GONZAGA DO NASCIMEN-
TO JUNIOR - C.N.P.J. nº: 07.906.545/0001-00 - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elemen-
tos constantes no presente, e em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: 
- 01 QUADRO BRANCO, MODELO: MOLDURA DE ALUMÍNIO, 
MARCA: CORTIARTE, MEDIDAS: 1,20X0,90M; 01 CARREGADOR 
PARA PILHA RECARREGÁVEL COM 4 PILHAS AA, MODELO: SC-
2100, MARCA: ELGIN; 02 ARMÁRIOS DE AÇO, MODELO: PA90, 
02 PORTAS, COR: CINZA, FABRICANTE: COMERCIAL ZUKIM 
LTDA-ME, MEDIDAS: 0,40X0,90X1,90M.

2016-0.139.119-2 - CEI CASA VERDE - WALTER ABRAHÃO - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI CASA VERDE - WALTER ABRAHÃO - C.N.P.J. 
nº: 07.858.955/0001-23 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no 
presente, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 
38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em 
Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 CAIXA AM-
PLIFICADORA MULTIUSO, MARCA: LENOXX, MODELO: CA312, 
130W, COR: PRETA, 110V; 02 APARELHOS DE SOM PORTÁTEIS, 
MP3/USB, MARCA: PHILIPS, MODELO: AZ392X/78, COR: PRETA, 
110V.

2013-0.220.458-7 - EMEF JOSE MARIA WHITAKER - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF JOSE MARIA WHITAKER - C.N.P.J. nº: 
51.690.709/0001-05 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 02 MESAS DE PEBOLIM 
COM 02 BOLAS, MODELO: 1050/1051, MARCA: KLOPF, MEDI-
DAS: 0,80X1,30X0,90M.

2013-0.241.201-5 - EMEF PROFESSORA DIRCE GENÉSIO 
DOS SANTOS - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSORA DIRCE 
GENÉSIO DOS SANTOS - C.N.P.J. nº: 04.136.584/0001-88 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) 
a seguir: - 01 HD EXTERNO, MARCA: SAMSUNG, MODELO: 
HX-MU064DA/CA2 500GB, 3.0, COR: PRETA; 01 TELEFONE, 
MARCA: ELGIN, MODELO: TSF 002, SEM FIO COM VISOR +1 
RAMAL, 110V.

2013-0.246.471-6 - EMEF PROFESSORA DIRCE GENÉSIO 
DOS SANTOS - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSORA DIRCE 
GENÉSIO DOS SANTOS - C.N.P.J. nº: 04.136.584/0001-88 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) 
a seguir: - 03 MICROFONES HEADSET, MARCA: LYCO, MODELO: 
UH-01 H1L1; 01 PAR DE TRAVES DE FUTSAL OFICIAL COM 
REDES, FABRICANTE: GUSTÃO ESPORTES LTDA, MEDIDAS: 
2,80X3,15M; 02 IMPRESSORAS, MARCA: HP, MODELO: 4625, 
BIVOLT; 01 IMPRESSORA, MARCA: HP, MODELO: PRO 8600, 
BIVOLT; 02 CIS PLATAFORMA 4 CORES, MARCA: MÁXIMA, 
MODELO: HP 8100 SEM CHIP; 01 CIS PLATAFORMA, MARCA: 
MÁXIMA, MODELO: FP8100 COM RESERVATÓRIO DE 250 ML 
COM CHIP.

2014-0.127.751-5 - EMEF BENEDITO DE JESUS BATISTA 
LAURINDO - PADRE BATISTA - DOAÇÃO SEM ENCARGOS 
- DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF 
BENEDITO DE JESUS BATISTA LAURINDO - PADRE BATISTA - 
C.N.P.J. nº: 00.722.148/0001-30 - DONATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constan-
tes no presente, e em conformidade com o disposto no Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento 
em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 03 VENTILA-
DORES DE PAREDE, MARCA: VENTIDELTA, MODELO: OSCILANTE 
PREMIUM, 60CM, COR: PRETA, 127V; 01 GUILHOTINA FACA, 
MARCA: EXCENTRIX, MODELO: LV46; 01 CAIXA DE SOM COM 
SUBWOOFER, MARCA: MAXPRINT, MODELO: 60906-5, COR: 
PRETA, 110V.

2014-0.348.506-9 - CEI JARDIM COLORADO - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI JARDIM COLORADO - C.N.P.J. nº: 07.758.940/0001-
93 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 RÁDIO PORTÁTIL COM USB/MP3 4W, 
MODELO: PB 126 PR, MARCA: PHILCO, BIVOLT.

2014-0.267.744-4 - EMEI ANTONIO CARLOS BRASILEIRO 
DE ALMEIDA JOBIM - TOM JOBIM - DOAÇÃO SEM ENCARGOS 
- DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI 
ANTONIO CARLOS BRASILEIRO DE ALMEIDA JOBIM - TOM 
JOBIM - C.N.P.J. nº: 01.928.494/0001-31 - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: 
- 02 VENTILADORES DE PAREDE, 60CM, MODELO: OSCILANTE 

Cláudia Lúcia Passos Ferreira dos Santos – RF 806.577.2
Cristiane Erika Tanikawa – RF: 776.520.7
Elaine Donizetti Alvares – RF: 653.741.3
Elizabeth Aparecida de Oliveira Silva – RF: 574.318.4
Emílio de Souza Lima – RF: 787.595.9
Luiz Augusto de Lucca Gasperetti – RF: 801.083.8
Maria das Graças Maran – RF: 789.465.1
Maria de Fátima Louzas Vieira – RF 115.965.8
Mariangela Pinheiro de Magalhães Oliveira – RF: 651.137.6
Milton Luis Garcia Morango – RF: 632.965.9
Renato Galera da Silva – RF: 801.834.1
Vanessa Fernandes Bordon – RF: 805.443.6
Nayla Veríssimo Neves – RF: 729.613.4
Gabriela Guimenti – RF: 777.286.6
Ludmilla Moreira Eles – RF: 810.444.1
André Cardoso Ripardo – RF 835.756.1
Cláudia Delco Rego – RF: 778.736-7
Clóvis Santos de Carvalho – RF: 707.522.7
Daisy Mariano Ferreira – RF: 823033.1
Décio Ferreira Júnior – RF: 793.293.6
Fernanda Mansur – RF: 790767.2
Mariana de Freitas – RF: 827318.9
Mauricio Bevilacqua Santos Rosa – RF: 567.615.1
Carlos Alberto do Nascimento – RF: 835.677.7
Tiago Vinícius Fernandes de Souza – RF: 807.835.1
Ana Lúcia da Silva – RF: 782.929-9
Astrid Marianne Orte Novelli Netto – RF: 776.355.7
Clovis Vinieri – RF: 795.082.9
Irislene dos Passos Pereira Gomes – RF: 774.850.7
Karina de Abreu Sandrini – RF: 744.573.3
Magali Tiemi Akiyama – RF: 692.535.9
Estela Fernandes Aliende Ribeiro – RF: 748.241-8
Cassia Maria Viana Sant’Anna – RF: 794.403.9
CPL/SME 08
PRESIDENTE
Jaine Terezinha Rodrigues da Silva – RF: 671.871.0
PRESIDENTE SUBSTITUTO
Cintia Paes dos Santos Alves – RF: 799.379.0
EQUIPE DE APOIO
Cintia Paes dos Santos Alves – RF: 799.379.0
Daniella Marques Capalbo – RF: 777.014.6
Edmar Rodrigo Cecílio da Cunha – RF: 774.567.2
Fabiana Maia Siqueira Morone – RF: 752.495.1
Francisco Carlos de Araújo Góis – RF: 828.636.1
Karoline da Silva Campos – RF: 720.805.7
Leila Oliveira Ernesto – RF: 681.672.0
Maria das Graças Silva Oliveira – RF: 676.462.2
Marilizete de Ornelas Flor – RF: 118.982.4
Marisa Rodrigues – RF: 677.260.9
Raquel Gomes – RF: 676.326.0
Rodriga Aparecida Theodoro da Silva Seravalli – RF: 

724.884.9
Sandra Aparecida Alves de Almeida Souza – RF: 712.924.6
Ana Maria dos Santos – RF: 695.948.2
Ana Paula Cassulino – RF: 827.322.7
Carolina Bastos Mendonça – RF: 777.925.9
Christina Lellis de Souza Amaral – RF: 609.867.3
Cláudia Lúcia Passos Ferreira dos Santos – RF 806.577.2
Cristiane Erika Tanikawa – RF: 776.520.7
Elaine Donizetti Alvares – RF: 653.741.3
Elizabeth Aparecida de Oliveira Silva – RF: 574.318.4
Emílio de Souza Lima – RF: 787.595.9
Luiz Augusto de Lucca Gasperetti – RF: 801.083.8
Maria das Graças Maran – RF: 789.465.1
Maria de Fátima Louzas Vieira – RF 115.965.8
Mariangela Pinheiro de Magalhães Oliveira – RF: 651.137.6
Milton Luis Garcia Morango – RF: 632.965.9
Renato Galera da Silva – RF: 801.834.1
Vanessa Fernandes Bordon – RF: 805.443.6
Nayla Veríssimo Neves – RF: 729.613.4
Gabriela Guimenti – RF: 777.286.6
Ludmilla Moreira Eles – RF: 810.444.1
André Cardoso Ripardo – RF 835.756.1
Cláudia Delco Rego – RF: 778.736-7
Clóvis Santos de Carvalho – RF: 707.522.7
Daisy Mariano Ferreira – RF: 823033.1
Décio Ferreira Júnior – RF: 793.293.6
Fernanda Mansur – RF: 790767.2
Mariana de Freitas – RF: 827318.9
Mauricio Bevilacqua Santos Rosa – RF: 567.615.1
Carlos Alberto do Nascimento – RF: 835.677.7
Tiago Vinícius Fernandes de Souza – RF: 807.835.1
Ana Lúcia da Silva – RF: 782.929-9
Astrid Marianne Orte Novelli Netto – RF: 776.355.7
Clovis Vinieri – RF: 795.082.9
Irislene dos Passos Pereira Gomes – RF: 774.850.7
Karina de Abreu Sandrini – RF: 744.573.3
Magali Tiemi Akiyama – RF: 692.535.9
Estela Fernandes Aliende Ribeiro – RF: 748.241-8
Cassia Maria Viana Sant’Anna – RF: 794.403.9
II – A designação dos integrantes da Comissão Permanente 

de Licitação será realizada sem prejuízo de suas atribuições 
normais junto as Unidades em que trabalham e poderão, em 
substituição atuar em qualquer das comissões ora instituídas.

III – A Unidade Requisitante responderá perante a Superior 
Administração e o Egrégio Tribunal de Contas do Município de 
São Paulo pelas informações contidas nos processos especiais 
de licitação, visando adotar as medidas que atendam aos princí-
pios da Licitação dispostos na Lei nº 13.278/02 e na Lei Federal 
nº 8666/93 e suas respectivas alterações.

IV – Caberá ao Setor de Licitação da COAD proceder todo o 
expediente relativo aos certames no âmbito de sua competên-
cia até sua conclusão.

V – A remessa de documentação apropriada e informações 
ao Egrégio Tribunal de Contas do Município de São Paulo serão 
providenciadas pela unidade contratante nos termos do dispos-
to na Ordem Interna 2/89 – SME/COAD/GAB

VI – As requisições tanto de compras como de serviços 
deverão conter expressamente as informações necessárias ao 
prosseguimento da licitação, atendendo as normas legais em vi-
gor, em especial, o disposto no Decreto nº 44.279, de 24/12/03.

VII – A licitação na modalidade Pregão será processada 
por qualquer uma das Comissões Permanentes de Licitação, ca-
bendo ao respectivo Presidente exercer a função de Pregoeiro, 
podendo, na impossibilidade, ser substituído pelo Presidente de 
qualquer das demais CPLs ora instituídas.

VIII – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário, em especial, a 
Portaria SME nº 4.443, de 21/06/16.

 PORTARIA Nº 7.091, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2016.

DISPÕE SOBRE A DISPENSA DE PONTO AOS ORIEN-
TADORES DE ESTUDO E FORMADORES DE ESTUDO INS-
CRITOS PARA PARTICIPAREM DO “PACTO NACIONAL 
PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA – PNAIC –RMESP 
2016”, NOS ENCONTROS FORMATIVOS E SEMINÁRIOS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO:
- as diretrizes do PACTO NACIONAL DE ALFABETIZAÇÃO 

NA IDADE CERTA e sua implementação nas Escolas Municipais;
- a necessidade de que todos os alunos estejam alfabeti-

zados ao final do 3º Ano do Ensino Fundamental de 9 anos (8 
anos de idade);

- a necessidade de oferecer aos professores alfabeti-
zadores do Ciclo de Alfabetização - Ensino Fundamental 
de 9 anos - uma formação continuada que os subsidiem 

Cassia Maria Viana Sant’Anna – RF: 794.403.9
CPL/SME 05
PRESIDENTE
Ana Maria dos Santos – RF: 695.948.2
PRESIDENTE SUBSTITUTO
Cintia Paes dos Santos Alves – RF: 799.379.0
EQUIPE DE APOIO
Cintia Paes dos Santos Alves – RF: 799.379.0
Daniella Marques Capalbo – RF: 777.014.6
Edmar Rodrigo Cecílio da Cunha – RF: 774.567.2
Fabiana Maia Siqueira Morone – RF: 752.495.1
Francisco Carlos de Araújo Góis – RF: 828.636.1
Jaine Terezinha Rodrigues da Silva – RF: 671.871.0
Karoline da Silva Campos – RF: 720.805.7
Leila Oliveira Ernesto – RF: 681.672.0
Maria das Graças Silva Oliveira – RF: 676.462.2
Marilizete de Ornelas Flor – RF: 118.982.4
Marisa Rodrigues – RF: 677.260.9
Raquel Gomes – RF: 676.326.0
Rodriga Aparecida Theodoro da Silva Seravalli – RF: 

724.884.9
Sandra Aparecida Alves de Almeida Souza – RF: 712.924.6
Ana Paula Cassulino – RF: 827.322.7
Carolina Bastos Mendonça – RF: 777.925.9
Christina Lellis de Souza Amaral – RF: 609.867.3
Cláudia Lúcia Passos Ferreira dos Santos – RF 806.577.2
Cristiane Erika Tanikawa – RF: 776.520.7
Elaine Donizetti Alvares – RF: 653.741.3
Elizabeth Aparecida de Oliveira Silva – RF: 574.318.4
Emílio de Souza Lima – RF: 787.595.9
Luiz Augusto de Lucca Gasperetti – RF: 801.083.8
Maria das Graças Maran – RF: 789.465.1
Maria de Fátima Louzas Vieira – RF 115.965.8
Mariangela Pinheiro de Magalhães Oliveira – RF: 651.137.6
Milton Luis Garcia Morango – RF: 632.965.9
Renato Galera da Silva – RF: 801.834.1
Vanessa Fernandes Bordon – RF: 805.443.6
Nayla Veríssimo Neves – RF: 729.613.4
Gabriela Guimenti – RF: 777.286.6
Ludmilla Moreira Eles – RF: 810.444.1
André Cardoso Ripardo – RF 835.756.1
Cláudia Delco Rego – RF: 778.736-7
Clóvis Santos de Carvalho – RF: 707.522.7
Daisy Mariano Ferreira – RF: 823033.1
Décio Ferreira Júnior – RF: 793.293.6
Fernanda Mansur – RF: 790767.2
Mariana de Freitas – RF: 827318.9
Mauricio Bevilacqua Santos Rosa – RF: 567.615.1
Carlos Alberto do Nascimento – RF: 835.677.7
Tiago Vinícius Fernandes de Souza – RF: 807.835.1
Ana Lúcia da Silva – RF: 782.929-9
Astrid Marianne Orte Novelli Netto – RF: 776.355.7
Clovis Vinieri – RF: 795.082.9
Irislene dos Passos Pereira Gomes – RF: 774.850.7
Karina de Abreu Sandrini – RF: 744.573.3
Magali Tiemi Akiyama – RF: 692.535.9
Estela Fernandes Aliende Ribeiro – RF: 748.241-8
Cassia Maria Viana Sant’Anna – RF: 794.403.9
CPL/SME 06
PRESIDENTE
Cintia Paes dos Santos Alves – RF: 799.379.0
PRESIDENTE SUBSTITUTO
Daniella Marques Capalbo – RF: 777.014.6
EQUIPE DE APOIO
Daniella Marques Capalbo – RF: 777.014.6
Edmar Rodrigo Cecílio da Cunha – RF: 774.567.2
Fabiana Maia Siqueira Morone – RF: 752.495.1
Francisco Carlos de Araújo Góis – RF: 828.636.1
Jaine Terezinha Rodrigues da Silva – RF: 671.871.0
Karoline da Silva Campos – RF: 720.805.7
Leila Oliveira Ernesto – RF: 681.672.0
Maria das Graças Silva Oliveira – RF: 676.462.2
Marilizete de Ornelas Flor – RF: 118.982.4
Marisa Rodrigues – RF: 677.260.9
Raquel Gomes – RF: 676.326.0
Rodriga Aparecida Theodoro da Silva Seravalli – RF: 

724.884.9
Sandra Aparecida Alves de Almeida Souza – RF: 712.924.6
Ana Maria dos Santos – RF: 695.948.2
Ana Paula Cassulino – RF: 827.322.7
Carolina Bastos Mendonça – RF: 777.925.9
Christina Lellis de Souza Amaral – RF: 609.867.3
Cláudia Lúcia Passos Ferreira dos Santos – RF 806.577.2
Cristiane Erika Tanikawa – RF: 776.520.7
Elaine Donizetti Alvares – RF: 653.741.3
Elizabeth Aparecida de Oliveira Silva – RF: 574.318.4
Emílio de Souza Lima – RF: 787.595.9
Luiz Augusto de Lucca Gasperetti – RF: 801.083.8
Maria das Graças Maran – RF: 789.465.1
Maria de Fátima Louzas Vieira – RF 115.965.8
Mariangela Pinheiro de Magalhães Oliveira – RF: 651.137.6
Milton Luis Garcia Morango – RF: 632.965.9
Renato Galera da Silva – RF: 801.834.1
Vanessa Fernandes Bordon – RF: 805.443.6
Nayla Veríssimo Neves – RF: 729.613.4
Gabriela Guimenti – RF: 777.286.6
Ludmilla Moreira Eles – RF: 810.444.1
André Cardoso Ripardo – RF 835.756.1
Cláudia Delco Rego – RF: 778.736-7
Clóvis Santos de Carvalho – RF: 707.522.7
Daisy Mariano Ferreira – RF: 823033.1
Décio Ferreira Júnior – RF: 793.293.6
Fernanda Mansur – RF: 790767.2
Mariana de Freitas – RF: 827318.9
Mauricio Bevilacqua Santos Rosa – RF: 567.615.1
Carlos Alberto do Nascimento – RF: 835.677.7
Tiago Vinícius Fernandes de Souza – RF: 807.835.1
Ana Lúcia da Silva – RF: 782.929-9
Astrid Marianne Orte Novelli Netto – RF: 776.355.7
Clovis Vinieri – RF: 795.082.9
Irislene dos Passos Pereira Gomes – RF: 774.850.7
Karina de Abreu Sandrini – RF: 744.573.3
Magali Tiemi Akiyama – RF: 692.535.9
Estela Fernandes Aliende Ribeiro – RF: 748.241-8
Cassia Maria Viana Sant’Anna – RF: 794.403.9
CPL/SME 07
PRESIDENTE
Leila Oliveira Ernesto – RF: 681.672.0
PRESIDENTE SUBSTITUTO
Fabiana Maia Siqueira Morone – RF: 752.495.1
EQUIPE DE APOIO
Cintia Paes dos Santos Alves – RF: 799.379.0
Daniella Marques Capalbo – RF: 777.014.6
Edmar Rodrigo Cecílio da Cunha – RF: 774.567.2
Fabiana Maia Siqueira Morone – RF: 752.495.1
Francisco Carlos de Araújo Góis – RF: 828.636.1
Jaine Terezinha Rodrigues da Silva – RF: 671.871.0
Karoline da Silva Campos – RF: 720.805.7
Maria das Graças Silva Oliveira – RF: 676.462.2
Marilizete de Ornelas Flor – RF: 118.982.4
Marisa Rodrigues – RF: 677.260.9
Raquel Gomes – RF: 676.326.0
Rodriga Aparecida Theodoro da Silva Seravalli – RF: 

724.884.9
Sandra Aparecida Alves de Almeida Souza – RF: 712.924.6
Ana Maria dos Santos – RF: 695.948.2
Ana Paula Cassulino – RF: 827.322.7
Carolina Bastos Mendonça – RF: 777.925.9
Christina Lellis de Souza Amaral – RF: 609.867.3

Maria de Fátima Louzas Vieira – RF 115.965.8
Mariangela Pinheiro de Magalhães Oliveira – RF: 651.137.6
Milton Luis Garcia Morango – RF: 632.965.9
Renato Galera da Silva – RF: 801.834.1
Vanessa Fernandes Bordon – RF: 805.443.6
Nayla Veríssimo Neves – RF: 729.613.4
Gabriela Guimenti – RF: 777.286.6
Ludmilla Moreira Eles – RF: 810.444.1
André Cardoso Ripardo – RF 835.756.1
Cláudia Delco Rego – RF: 778.736-7
Clóvis Santos de Carvalho – RF: 707.522.7
Daisy Mariano Ferreira – RF: 823033.1
Décio Ferreira Júnior – RF: 793.293.6
Fernanda Mansur – RF: 790767.2
Mariana de Freitas – RF: 827318.9
Mauricio Bevilacqua Santos Rosa – RF: 567.615.1
Carlos Alberto do Nascimento – RF: 835.677.7
Tiago Vinícius Fernandes de Souza – RF: 807.835.1
Ana Lúcia da Silva – RF: 782.929-9
Astrid Marianne Orte Novelli Netto – RF: 776.355.7
Clovis Vinieri – RF: 795.082.9
Irislene dos Passos Pereira Gomes – RF: 774.850.7
Karina de Abreu Sandrini – RF: 744.573.3
Magali Tiemi Akiyama – RF: 692.535.9
Estela Fernandes Aliende Ribeiro – RF: 748.241-8
Cassia Maria Viana Sant’Anna – RF: 794.403.9
CPL/SME 03
PRESIDENTE
Fabiana Maia Siqueira Morone – RF: 752.495.1
PRESIDENTE SUBSTITUTO
Daniella Marques Capalbo – RF: 777.014.6
EQUIPE DE APOIO
Cintia Paes dos Santos Alves – RF: 799.379.0
Daniella Marques Capalbo – RF: 777.014.6
Edmar Rodrigo Cecílio da Cunha – RF: 774.567.2
Francisco Carlos de Araújo Góis – RF: 828.636.1
Jaine Terezinha Rodrigues da Silva – RF: 671.871.0
Karoline da Silva Campos – RF: 720.805.7
Leila Oliveira Ernesto – RF: 681.672.0
Maria das Graças Silva Oliveira – RF: 676.462.2
Marilizete de Ornelas Flor – RF: 118.982.4
Marisa Rodrigues – RF: 677.260.9
Raquel Gomes – RF: 676.326.0
Rodriga Aparecida Theodoro da Silva Seravalli – RF: 

724.884.9
Sandra Aparecida Alves de Almeida Souza – RF: 712.924.6
Ana Maria dos Santos – RF: 695.948.2
Ana Paula Cassulino – RF: 827.322.7
Carolina Bastos Mendonça – RF: 777.925.9
Christina Lellis de Souza Amaral – RF: 609.867.3
Cláudia Lúcia Passos Ferreira dos Santos – RF 806.577.2
Cristiane Erika Tanikawa – RF: 776.520.7
Elaine Donizetti Alvares – RF: 653.741.3
Elizabeth Aparecida de Oliveira Silva – RF: 574.318.4
Emílio de Souza Lima RF: 787.595.9
Luiz Augusto de Lucca Gasperetti – RF: 801.083.8
Maria das Graças Maran – RF: 789.465.1
Maria de Fátima Louzas Vieira – RF 115.965.8
Mariangela Pinheiro de Magalhães Oliveira – RF: 651.137.6
Milton Luis Garcia Morango – RF: 632.965.9
Renato Galera da Silva – RF: 801.834.1
Vanessa Fernandes Bordon – RF: 805.443.6
Nayla Veríssimo Neves – RF: 729.613.4
Gabriela Guimenti – RF: 777.286.6
Ludmilla Moreira Eles – RF: 810.444.1
André Cardoso Ripardo – RF 835.756.1
Cláudia Delco Rego – RF: 778.736-7
Clóvis Santos de Carvalho – RF: 707.522.7
Daisy Mariano Ferreira – RF: 823033.1
Décio Ferreira Júnior – RF: 793.293.6
Fernanda Mansur – RF: 790767.2
Mariana de Freitas – RF: 827318.9
Mauricio Bevilacqua Santos Rosa – RF: 567.615.1
Carlos Alberto do Nascimento – RF: 835.677.7
Tiago Vinícius Fernandes de Souza – RF: 807.835.1
Ana Lúcia da Silva – RF: 782.929-9
Astrid Marianne Orte Novelli Netto – RF: 776.355.7
Clovis Vinieri – RF: 795.082.9
Irislene dos Passos Pereira Gomes – RF: 774.850.7
Karina de Abreu Sandrini – RF: 744.573.3
Magali Tiemi Akiyama – RF: 692.535.9
Estela Fernandes Aliende Ribeiro – RF: 748.241-8
Cassia Maria Viana Sant’Anna – RF: 794.403.9
CPL/SME 04
PRESIDENTE
Maria das Graças Silva Oliveira – RF: 676.462.2
PRESIDENTE SUBSTITUTO
Jaine Terezinha Rodrigues da Silva – RF: 671.871.0
EQUIPE DE APOIO
Cintia Paes dos Santos Alves – RF: 799.379.0
Daniella Marques Capalbo – RF: 777.014.6
Edmar Rodrigo Cecílio da Cunha – RF: 774.567.2
Fabiana Maia Siqueira Morone – RF: 752.495.1
Francisco Carlos de Araújo Góis – RF: 828.636.1
Jaine Terezinha Rodrigues da Silva – RF: 671.871.0
Karoline da Silva Campos – RF: 720.805.7
Leila Oliveira Ernesto – RF: 681.672.0
Marilizete de Ornelas Flor – RF: 118.982.4
Marisa Rodrigues – RF: 677.260.9
Raquel Gomes – RF: 676.326.0
Rodriga Aparecida Theodoro da Silva Seravalli – RF: 

724.884.9
Sandra Aparecida Alves de Almeida Souza – RF: 712.924.6
Ana Maria dos Santos – RF: 695.948.2
Ana Paula Cassulino – RF: 827.322.7
Carolina Bastos Mendonça – RF: 777.925.9
Christina Lellis de Souza Amaral – RF: 609.867.3
Cláudia Lúcia Passos Ferreira dos Santos – RF 806.577.2
Cristiane Erika Tanikawa – RF: 776.520.7
Elaine Donizetti Alvares – RF: 653.741.3
Elizabeth Aparecida de Oliveira Silva – RF: 574.318.4
Emílio de Souza Lima – RF: 787.595.9
Luiz Augusto de Lucca Gasperetti – RF: 801.083.8
Maria das Graças Maran – RF: 789.465.1
Maria de Fátima Louzas Vieira – RF 115.965.8
Mariangela Pinheiro de Magalhães Oliveira – RF: 651.137.6
Milton Luis Garcia Morango – RF: 632.965.9
Renato Galera da Silva – RF: 801.834.1
Vanessa Fernandes Bordon – RF: 805.443.6
Nayla Veríssimo Neves – RF: 729.613.4
Gabriela Guimenti – RF: 777.286.6
Ludmilla Moreira Eles – RF: 810.444.1
André Cardoso Ripardo – RF 835.756.1
Cláudia Delco Rego – RF: 778.736-7
Clóvis Santos de Carvalho – RF: 707.522.7
Daisy Mariano Ferreira – RF: 823033.1
Décio Ferreira Júnior – RF: 793.293.6
Fernanda Mansur – RF: 790767.2
Mariana de Freitas – RF: 827318.9
Mauricio Bevilacqua Santos Rosa – RF: 567.615.1
Carlos Alberto do Nascimento – RF: 835.677.7
Tiago Vinícius Fernandes de Souza – RF: 807.835.1
Ana Lúcia da Silva – RF: 782.929-9
Astrid Marianne Orte Novelli Netto – RF: 776.355.7
Clovis Vinieri – RF: 795.082.9
Irislene dos Passos Pereira Gomes – RF: 774.850.7
Karina de Abreu Sandrini – RF: 744.573.3
Magali Tiemi Akiyama – RF: 692.535.9
Estela Fernandes Aliende Ribeiro – RF: 748.241-8


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-10-15T02:56:01-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




